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公益社団法人　日本視能訓練士協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

現金預金 42,185,760 29,152,716 13,033,044

未収金 2,064,000 1,915,000 149,000

前払金 235,669 22,181,038 △ 21,945,369

未収消費税等 478,400 0 478,400

貸倒引当金 △ 943,867 △ 1,012,460 68,593

流動資産合計 44,019,962 52,236,294 △ 8,216,332

２．固定資産

(1) 特定資産

事業引当預金 28,211,631 26,208,670 2,002,961

減価償却引当資産 10,230,567 9,980,568 249,999

事務所修繕積立金 1,007,483 1,007,317 166

会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 0 31,000,000 △ 31,000,000

学会及び生涯教育事業積立資金 1,500,000 3,500,000 △ 2,000,000

特定資産合計 40,949,681 71,696,555 △ 30,746,874

(2) その他固定資産

建物 3,402,300 3,646,545 △ 244,245

什器備品 974,633 1,210,145 △ 235,512

土地 28,535,447 28,535,447 0

電話加入権 147,784 147,784 0

ソフトウェア 35,306,132 136,050 35,170,082

その他固定資産合計 68,366,296 33,675,971 34,690,325

固定資産合計 109,315,977 105,372,526 3,943,451

資産合計 153,335,939 157,608,820 △ 4,272,881

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

未払金 839,736 0 839,736

前受金 0 21,000 △ 21,000

前受会費 10,000 70,000 △ 60,000

預り金 229,753 191,791 37,962

仮受金 18,000 0 18,000

未払消費税等 0 625,100 △ 625,100

流動負債合計 1,097,489 907,891 189,598

固定負債合計 0 0 0

負債合計 1,097,489 907,891 189,598

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

指定正味財産合計 0 0 0

２．一般正味財産 152,238,450 156,700,929 △ 4,462,479

（うち特定資産への充当額） 40,949,681 71,696,555 △ 30,746,874

正味財産合計 152,238,450 156,700,929 △ 4,462,479

負債及び正味財産合計 153,335,939 157,608,820 △ 4,272,881

貸借対照表

2025年 3月31日現在



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

（単位：円）

科　　　　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 13,147 466 12,681

特定資産受取利息 13,147 466 12,681

受取入会金 1,116,000 912,000 204,000

受取入会金 1,116,000 912,000 204,000

受取会費 71,540,000 70,440,000 1,100,000

正会員会費 68,530,000 67,460,000 1,070,000

賛助会員個人会費 210,000 230,000 △ 20,000

賛助会員団体会費 2,800,000 2,750,000 50,000

事業収益 39,274,326 46,190,429 △ 6,916,103

学会事業収益 27,019,090 31,624,939 △ 4,605,849

講習研修事業収益 1,212,500 971,800 240,700

生涯教育事業収益 10,506,300 13,254,200 △ 2,747,900

出版事業収益 184,436 174,490 9,946

広報事業収益 352,000 165,000 187,000

受取寄付金 200,000 200,000 0

受取寄付金 200,000 200,000 0

雑収益 35,026 17,199 17,827

雑収益 0 16,500 △ 16,500

受取利息 35,026 699 34,327

経常収益計 112,178,499 117,760,094 △ 5,581,595

(2) 経常費用

事業費 99,236,259 96,813,329 2,422,930

給料手当 20,802,478 19,595,905 1,206,573

福利厚生費 3,982,691 3,027,868 954,823

会議費 751,751 1,139,709 △ 387,958

渉外費 1,230,667 1,472,704 △ 242,037

旅費交通費 3,217,382 4,953,390 △ 1,736,008

通信運搬費 6,115,122 6,471,842 △ 356,720

減価償却費 7,138,008 711,855 6,426,153

消耗品費 1,010,994 1,231,778 △ 220,784

修繕費 253,876 253,876 0

印刷製本費 11,237,450 12,267,356 △ 1,029,906

ホームページ運用費 1,029,600 1,040,600 △ 11,000

保守費 4,528,183 3,235,326 1,292,857

賃借料 11,900,897 10,848,758 1,052,139

リース料 780,494 764,322 16,172

保険料 77,218 100,283 △ 23,065

奨励金 150,000 139,805 10,195

諸謝金 5,033,856 5,705,467 △ 671,611

租税公課 563,183 1,585,005 △ 1,021,822

支払手数料 1,377,876 1,090,408 287,468

支払寄付金 50,000 50,000 0

委託費 16,299,100 19,410,726 △ 3,111,626

ビル管理委託費 1,200,448 1,125,910 74,538

貸倒引当金繰入 504,985 590,436 △ 85,451

管理費 17,404,719 15,863,229 1,541,490

役員報酬 600,000 600,000 0

給料手当 1,957,344 1,843,814 113,530

退職給付費用 0 240,000 △ 240,000

福利厚生費 341,619 259,718 81,901

会議費 725,212 461,996 263,216

渉外費 171,490 168,880 2,610

旅費交通費 3,536,023 2,610,486 925,537

通信運搬費 2,529,635 2,533,067 △ 3,432

減価償却費 592,705 47,817 544,888

消耗品費 29,117 56,092 △ 26,975

修繕費 21,776 21,776 0

印刷製本費 880,490 1,089,279 △ 208,789

保守費 388,410 277,514 110,896

賃借料 6,422 5,853 569

リース料 66,946 65,558 1,388

保険料 2,629,704 2,623,421 6,283

指導料 1,925,480 1,833,040 92,440

租税公課 44,717 69,195 △ 24,478

支払手数料 146,417 121,499 24,918

委託費 33,000 0 33,000

ビル管理委託費 102,968 96,575 6,393

貸倒引当金繰入 216,422 253,044 △ 36,622

雑費 458,822 584,605 △ 125,783

経常費用計 116,640,978 112,676,558 3,964,420

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 4,462,479 5,083,536 △ 9,546,015

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 4,462,479 5,083,536 △ 9,546,015

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 4,462,479 5,083,536 △ 9,546,015

一般正味財産期首残高 156,700,929 151,617,393 5,083,536

一般正味財産期末残高 152,238,450 156,700,929 △ 4,462,479

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 152,238,450 156,700,929 △ 4,462,479

正味財産増減計算書
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで



 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

Ⅰ  一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1) 経常収益

特定資産運用益 13,147 0 0 13,147

特定資産受取利息 13,147 0 0 13,147

受取入会金 892,800 0 223,200 1,116,000

受取入会金 892,800 0 223,200 1,116,000

受取会費 50,078,000 1,000,000 20,462,000 71,540,000

正会員会費 47,068,000 1,000,000 20,462,000 68,530,000

賛助会員個人会費 210,000 0 0 210,000

賛助会員団体会費 2,800,000 0 0 2,800,000

事業収益 38,456,326 818,000 0 39,274,326

学会事業収益 27,019,090 0 0 27,019,090

講習研修事業収益 1,212,500 0 0 1,212,500

生涯教育事業収益 9,688,300 818,000 0 10,506,300

出版事業収益 184,436 0 0 184,436

広報事業収益 352,000 0 0 352,000

受取寄付金 200,000 0 0 200,000

受取寄付金 200,000 0 0 200,000

雑収益 35,026 0 0 35,026

受取利息 35,026 0 0 35,026

経常収益計 89,675,299 1,818,000 20,685,200 112,178,499

(2) 経常費用

事業費 97,656,306 1,579,953 99,236,259

給料手当 20,461,082 341,396 20,802,478

福利厚生費 3,917,827 64,864 3,982,691

会議費 751,751 0 751,751

渉外費 1,230,667 0 1,230,667

旅費交通費 3,205,075 12,307 3,217,382

通信運搬費 5,937,707 177,415 6,115,122

減価償却費 7,025,469 112,539 7,138,008

消耗品費 888,759 122,235 1,010,994

修繕費 249,742 4,134 253,876

印刷製本費 10,788,296 449,154 11,237,450

ホームページ運用費 1,029,600 0 1,029,600

保守費 4,454,435 73,748 4,528,183

賃借料 11,899,678 1,219 11,900,897

リース料 767,784 12,710 780,494

保険料 77,094 124 77,218

奨励金 0 150,000 150,000

諸謝金 5,033,856 0 5,033,856

租税公課 553,281 9,902 563,183

支払手数料 1,349,220 28,656 1,377,876

支払寄付金 50,000 0 50,000

委託費 16,299,100 0 16,299,100

ビル管理委託費 1,180,898 19,550 1,200,448

貸倒引当金繰入 504,985 0 504,985

管理費 17,404,719 17,404,719

役員報酬 600,000 600,000

給料手当 1,957,344 1,957,344

福利厚生費 341,619 341,619

会議費 725,212 725,212

渉外費 171,490 171,490

旅費交通費 3,536,023 3,536,023

通信運搬費 2,529,635 2,529,635

減価償却費 592,705 592,705

消耗品費 29,117 29,117

修繕費 21,776 21,776

印刷製本費 880,490 880,490

保守費 388,410 388,410

賃借料 6,422 6,422

リース料 66,946 66,946

保険料 2,629,704 2,629,704

指導料 1,925,480 1,925,480

租税公課 44,717 44,717

支払手数料 146,417 146,417

委託費 33,000 33,000

ビル管理委託費 102,968 102,968

貸倒引当金繰入 216,422 216,422

雑費 458,822 458,822

経常費用計 97,656,306 1,579,953 17,404,719 116,640,978

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,981,007 238,047 3,280,481 △ 4,462,479

評価損益等計 0 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,981,007 238,047 3,280,481 △ 4,462,479

２．経常外増減の部

(1) 経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

(2) 経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 7,981,007 238,047 3,280,481 △ 4,462,479

当期一般正味財産増減額 △ 7,981,007 238,047 3,280,481 △ 4,462,479

一般正味財産期首残高 △ 13,671,876 5,352,732 165,020,073 156,700,929

一般正味財産期末残高 △ 21,652,883 5,590,779 168,300,554 152,238,450

Ⅱ  指定正味財産増減の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0 0

指定正味財産期首残高 0 0 0 0

指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 △ 21,652,883 5,590,779 168,300,554 152,238,450

正味財産増減計算書内訳表
2024年 4月 1日から2025年 3月31日まで

（単位：円）

科        目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 合計



 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１. 継続組織の前提に関する注記
該当なし

２．重要な会計方針
当法人は、平成24年度から「公益法人会計基準」(平成20年4月11日、改正平成21年10月16日　内閣府公益認定等委員会)を採用している。

(１)固定資産の減価償却方法
定額法を採用している。

(２)リース取引の処理方法
所有権移転外ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に準じた会計処理を行っている。

(３)引当金の計上基準
貸倒引当金は、債権の貸倒による損失に備えるため、一般債権については貸倒実績率により、回収不能見込額を計上している。

(４)消費税等の会計処理方法
消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

４．基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

５．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

ソフトウェア 42,499,858 7,193,726 35,306,132
合　　　　　　計 57,058,454 17,375,389 39,683,065

建物 7,981,894 4,579,594 3,402,300
什器備品 6,576,702 5,602,069 974,633

科　　　　　　目 取得価額 減価償却累計額
(単位：円) 

当期末残高

合　　　　　　計 40,949,681 40,949,681

事務所修繕積立金 1,007,483 (1,007,483)

小　　　　　　計 40,949,681 40,949,681
学会及び生涯教育事業積立資金 1,500,000 (1,500,000)

事業引当預金 28,211,631 (28,211,631)
減価償却引当資産 10,230,567 (10,230,567)

（うち負債に
対応する額）

特定資産

科　　　　　　目 当期末残高
（うち指定正味財
産からの充当額）

（うち一般正味財
産からの充当額）

会員情報及び事業管理ｼｽﾃﾑ開発積立資金 31,000,000 1,530 31,001,530 0

(単位：円) 

小　　　　　　計 71,696,555 2,256,594 33,003,468 40,949,681
合　　　　　　計 71,696,555 2,256,594 33,003,468 40,949,681

9,980,568 249,999 10,230,567
事務所修繕積立金 1,007,317 166 1,007,483

科　　　　　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額
(単位：円) 

当期末残高

公益社団法人　日本視能訓練士協会

財務諸表に対する注記

学会及び生涯教育事業積立資金 3,500,000 1,938 2,001,938 1,500,000

特定資産
事業引当預金 26,208,670 2,002,961 28,211,631
減価償却引当資産



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人　日本視能訓練士協会

区分
基本財産

特定資産

２．引当金の明細

積立資金 3,500,000 1,938 2,001,938 1,500,000
学会及び生涯教育事業

特定資産合計 71,696,555 2,256,594 33,003,468 40,949,681

附属明細書

事務所修繕積立金 1,007,317 166 0 1,007,483

事業引当預金 26,208,670 2,002,961 0 28,211,631

減価償却引当資産 9,980,568 249,999 0 10,230,567

基本財産合計 0 0 0 0

１．基本財産及び特定資産の明細

(単位：円)
資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

会員情報及び事業管理
ｼｽﾃﾑ開発積立資金 31,000,000 1,530 31,001,530 0

（単位：円）

科目 期首残高 当期増加額
当期減少額

期末残高
目的使用 その他

943,867貸倒引当金 1,012,460 721,407 790,000



 

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　　　額

(流動資産)

預金 運転資金として

みずほ銀行

赤坂支店 1,154,282

日本橋支店（１） 4,266,187

日本橋支店（２） 151,808

三菱UFJ銀行

阿佐ヶ谷支店（１） 1,607,008

阿佐ヶ谷支店（２） 692,468

神田駅前支店 82,684

三井住友銀行

神田駅前支店（１） 9,029,773

神田駅前支店（２） 14,760,176

神田駅前支店（３） 420,156

東京貯金事務ｾﾝﾀｰ

(１） 1,224,622

(２） 1,771,684

(３） 18,000

郵貯銀行

(１） 4,360,336

定期：三井住友銀行

神田駅前支店 2,646,576

未収金 2023年度、2024年度 会費、入会金　未収分 2,064,000

前払金 2025年度前払い 235,669

未収消費税等 2024年度予定納税還付額 478,400

貸倒引当金 会費、入会金分貸倒引当額 △ 943,867

44,019,962

(固定資産)

  特定資産

事業引当預金 事業継続のための積立金 28,211,631

三井住友銀行

神田駅前支店（１） 20,608,877

神田駅前支店（２） 6,819,754

みずほ銀行

日本橋支店 783,000

減価償却引当資産 建物建設等のための積立金 10,230,567

三井住友銀行

神田駅前支店 9,762,567

みずほ銀行

日本橋支店 468,000

事務所修繕積立金 郵貯銀行 建物修繕等のための積立金 1,007,483

学会及び生涯教育事 特定費用準備資金 1,500,000

業積立資金 三菱UFJ銀行 公益目的事業用

神田駅前支店

  その他固定資産

建物 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 3,402,300

1-8-5　新神田ビル2階 は公益目的財産として公1事業

62.06㎡ の用に供し、1.5％は収益事業等

の用に供し、7.9％は管理運営

の用に供している

什器備品 ﾊﾟｿｺﾝ24台 パソコン6台は公益目的保有財産 974,633

他検査器具等 その他は共有財産であり、うち

90.6％は公益目的財産として

公1事業の用に供し、1.5％は

収益事業等の用に供し、7.9％は

管理運営の用に供している

土地 千代田区鍛治町 共有財産であり、うち90.6％ 28,535,447

1-8-5 は公益目的財産として公1事業

338.02㎡× の用に供し、1.5％は収益事業等

22756/400000 の用に供し、7.9％は管理運営

の用に供している

電話加入権 3本 〃 147,784

6804-9233

6804-9232

5209-5251

ソフトウェア 会員管理ソフトウェア 〃 35,306,132

109,315,977

153,335,939

(流動負債)

未払金 2024年度事業費・管理費未払 839,736

前受会費 2025年度会費 10,000

預り金 229,753

  給与 2025年1月～3月分源泉所得税 102,520

  報酬 〃 61,013

  その他 弱視・斜視用語辞典 66,220

仮受金 誤入金分 18,000

1,097,489

0

1,097,489

152,238,450    正味財産

  固定資産合計

    資産合計

  流動負債合計

    負債合計

  流動資産合計

  固定負債合計

財産目録
2025年 3月31日現在

公益社団法人　日本視能訓練士協会

貸借対照表科目


